Abstract: Ibn Taymiyyah's (d.728 / 1328) thought about Ghazali (d. 505/1111)
contains a comprehensive survey. This thought dates back to the Akaid conflict
between Ash'ari and Hanbalis, Sufis and their opponents. Ghazali has a high
distinction in Theology, Philosophy, Fıqh, İslamic jurisprudence, Morals and
Sufism. Ibn Taymiyya is also one of the great people of the Islamic world.
Through his political activities and incentives Muslims fought with the
Mongols army, he participated in the "Shahab" (704/1304) war too and this war
has resulted in the victory of the Muslims. Beside criticizing philosophers,

*
Bu makale, Me‘arif Dergisi, Mart 1985, sayı:3 (Gazzâlî Özel Sayısı), s. 68-79 arasında Farsça olarak

yayımlanmıştır.
∗∗ Abbâs Zeryâb Hûyî, İran’ın, Batı Azerbaycan’ın Hûy kentinde 1298/1920 yılında dünyaya geldi. Erken

yaşlardan itibaren Kur’an ve kitap okumaya ilgi duydu. Hûy’da Şeyh Abdulhüseyn E’lamî adlı din
adamından Sarf, Nahiv, Arap Edebiyatı, Usûl ve diğer dini ilimleri tahsil etti. Hocasının teşvikiyle Kum’a
giderek fıkıh usûlü ve diğer dinî ilimleri tahsil etti. 1322/1944 yılında Hûy şehrine dönerek burada iki yıl

Üniversitesi’nde İslam Tarihi, İslam İlimleri Tarihi dersleri verdi. 1335/1957 yılında burslu olarak beş
yıllığına doktora çalışması için Batı Almanya’ya gitti. Mainz, Frankfurt ve Münih’te Tarih, İslam ilimleri ve
Felsefe ile meşgul oldu ve önemli Alman bilim adamları ile tanıştı. 1339/1961 yılında Mainz Johannes
Gutenberg Üniversitesi Tarih ve Felsefe alanında doktorasını tamamladı. Kaliforniya Berkeley
Üniversitesi’nin daveti üzerine Amerika’ya gitti ve burada iki yıl boyunca Fars dili dersleri
verdi.1345/1967 yılında Amerika’dan İran’a döndükten sonra Tahran Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’nde
hoca oldu, bir süre sonra bu fakültenin tarih bölümü müdürlüğüne atandı.

Onun filozoflara ve İsmâilîler’e
karşı İslam’ı müdafaası, Kelam, Fıkıh ve İslam ahlakı ilimleri için attığı
sağlam temel, onu Müslümanların çoğunun yanında hatta Eş’arî (ö.
324/935-36) ve Maturidî (ö. 333/944) gibi âlimlerden daha yüksek bir payeye
ulaştırmıştır. Zira Eş‘arî’nin ve Maturidî’nin, sadece Kelam ilmi konusunda
uzmanlıkları vardı. Oysa Gazzâlî, Kelam ilminde uzman olmakla birlikte
Felsefe, Fıkıh, Fıkıh Usûlü, Ahlak ve Tasavvuf’ta da oldukça yüksek bir
mevkiye sahipti. Gazzâlî’nin Mişkâtu’l-envâr adlı eserini okuyan kişi, onun
Sadru’l-müteellihîn Şirâzî’nin -Molla Sadra- (ö. 1050/1640) felsefesi
üzerindeki büyük tesirini görmesi yeterli olur.

Hulasa Gazzâlî, İslam dünyasında bir elin parmaklarını geçmeyen
örnek şahsiyetlerden birisidir. Bazı Şiî âlimler, birtakım tikel meseleler
dolayısıyla ona çatmışlardır. Fakat hata ve yanılgıdan kim korunabilmiştir?

Fakat onun nüfuzu ve itibarı öyle bir noktadır ki, birtakım
insanların nefret ve öfkelerini ortaya koymaları, onun genel itibarını
zedelememiş ve ona bir zarar vermemiştir. Bu memlekette (İran’da) onun

Muhammed eş-Şerfâvî, Daru’l-minhac, Beyrut 1433/2012, (mukaddime), s. 19; Gazzâlî, el-Munkizu
Mine’d-Dalal, Daru’l-Minhac, Cidde 1434/2013, s. 43 vd. (N. Döner)

te’lifâtına ve kitaplarına olan ilgi her zaman oldukça yoğun olmuştur. Büyük
Şiî âlimlerden birisi olan Molla Muhsin Feyz-i Kâşânî (ö.1090/1679), İhyâu
ulûmi’d-dîn kitabını telhis ve tezhip etmiş ve “el-Mahâccetu’l-beyda fî
ihyâi’l-ihyâ” adını vermiştir. Günümüzde, ülkemizin iki seçkin bilim
adamlarından Celaleddin Hemayî ve Doktor Abdulhüseyin Zerrinküb da
Gazzâlî’ye dair müstakil değerli iki eser telif edip yayınlamışlardır.4

İbn Teymiyye (ö. 728/1328)
Gazzâlî’ye karşılık İbn Teymiyye, 5 ülkemizde bir noktaya kadar

tanınmaz kalmıştır. Hâlbuki o, hicrî yedinci çağda memleketimizin dışında
şöhretin ve itibarın zirvesine çıkmıştır. Bu, Moğolların, memleketimize
musallat olduğu ve ülkemizi diğer İslam ülkelerinden ayırdığı bir dönemde
olmuştur.

Onun filozoflara ve İsmâilîler’e
karşı İslam’ı müdafaası, Kelam, Fıkıh ve İslam ahlakı ilimleri için attığı
sağlam temel, onu Müslümanların çoğunun yanında hatta Eş’arî (ö.
324/935-36) ve Maturidî (ö. 333/944) gibi âlimlerden daha yüksek bir payeye
ulaştırmıştır. Zira Eş‘arî’nin ve Maturidî’nin, sadece Kelam ilmi konusunda
uzmanlıkları vardı. Oysa Gazzâlî, Kelam ilminde uzman olmakla birlikte
Felsefe, Fıkıh, Fıkıh Usûlü, Ahlak ve Tasavvuf’ta da oldukça yüksek bir
mevkiye sahipti. Gazzâlî’nin Mişkâtu’l-envâr adlı eserini okuyan kişi, onun
Sadru’l-müteellihîn Şirâzî’nin -Molla Sadra- (ö. 1050/1640) felsefesi
üzerindeki büyük tesirini görmesi yeterli olur.

Hulasa Gazzâlî, İslam dünyasında bir elin parmaklarını geçmeyen
örnek şahsiyetlerden birisidir. Bazı Şiî âlimler, birtakım tikel meseleler
dolayısıyla ona çatmışlardır. Fakat hata ve yanılgıdan kim korunabilmiştir?

Fakat onun nüfuzu ve itibarı öyle bir noktadır ki, birtakım
insanların nefret ve öfkelerini ortaya koymaları, onun genel itibarını
zedelememiş ve ona bir zarar vermemiştir. Bu memlekette (İran’da) onun

Muhammed eş-Şerfâvî, Daru’l-minhac, Beyrut 1433/2012, (mukaddime), s. 19; Gazzâlî, el-Munkizu
Mine’d-Dalal, Daru’l-Minhac, Cidde 1434/2013, s. 43 vd. (N. Döner)

savaşmıştır. Onun biyografisini yazanlar, bizzat Moğollarla yapılan savaşlara
katıldığını kaydetmişlerdir. “Şahab” (704/1304) savaşında Moğolların
yenilmesi ve Müslümanların zaferiyle neticelenmesinin nedenlerinden birisi
de onun bu savaşa katılmasıdır. Her ne kadar Ğazan Hân İslam’a girmiş ve
Mahmud adını almışsa da Moğol ordusunun henüz saldırgan yırtıcı ruhunu,
talan ve yağma alışkanlığını elden bırakmadığını bilmek gerekirdi.

Filozofların görüş ve düşüncelerini ihata
etmesi, Gazzâlî’den daha fazladır ve er-Redd ale’l-mantıkiyyin ve
Minhacu’s-sünne adlı iki eserindeki ilgili bölümler buna tanıklık etmektedir.
Fakat Gazzâlî’nin Mantık ve Felsefe’ye dair bilgileri onun bilgilerinden çok
daha derindir. Hatta bazen insan, İbn Teymiyye’nin, İbn Sîna’nın (ö.
428/1037), Fahreddin Râzî’nin (ö.606/1210), Sühreverdî’nin (ö. 587/1191)
hatta Gazzâlî’nin kelamını anlaması gerektiği gibi anlamadığını hisseder. Bu
durum, onun adı geçen bilginler hakkında doğru olmayan
değerlendirmelerde bulunmasına ve geniş yanılgılara düşmesine sebep
olmuştur. Gerçi bazen İbn Teymiyye’nin bu eleştirileri, keskin ve hareketli
bir zihni de haber vermektedir.

Onun bu itikadı, kendi zamanındaki savaşlara aktif bir
şekilde katılmasına neden olmuştur.

Ne var ki İbn Teymiyye’yi Gazzâlî’den ayıran ve onun Gazzâlî’yi
şiddetli bir şekilde eleştirmesine sebep olan husus, başka bir şeydir. O da
Gazzâlî’nin, Şafiî fıkhı dışında başka fıkıhlara pek itina göstermemesidir.
Gazzâlî, Ebu Hanife’ye (ö. 150/767) oldukça sert bir şekilde çatmıştır. O,
Şafiî (ö. 204/820) hariç, diğer mezhep imamlarını kabul etmemektedir.
Kelam inancı bakımından Eş’arî’dir. Özellikle arşa istiva meselesinde İmam
Ahmed b. Hanbel’e isnat edilen akideye muhalefet eder. Bu nedenle
Hanbelîler onu eleştirmişlerdir. İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) onun ve eseri
İhyau ulumi’d-dîn hakkındaki görüşü bilinmektedir.

1. İbn Teymiyye’nin Gazzâlî ve Mantıkçıları Eleştirisi
İbn Teymiyye, er-Redd ale’l-mantıkîyyîn adlı kitabında Aristo’yu, Yunan

ve İslam dünyasındaki takipçilerini sert bir şekilde eleştirmiştir.

1.1.

Onun bu itikadı, kendi zamanındaki savaşlara aktif bir
şekilde katılmasına neden olmuştur.

Ne var ki İbn Teymiyye’yi Gazzâlî’den ayıran ve onun Gazzâlî’yi
şiddetli bir şekilde eleştirmesine sebep olan husus, başka bir şeydir. O da
Gazzâlî’nin, Şafiî fıkhı dışında başka fıkıhlara pek itina göstermemesidir.
Gazzâlî, Ebu Hanife’ye (ö. 150/767) oldukça sert bir şekilde çatmıştır. O,
Şafiî (ö. 204/820) hariç, diğer mezhep imamlarını kabul etmemektedir.
Kelam inancı bakımından Eş’arî’dir. Özellikle arşa istiva meselesinde İmam
Ahmed b. Hanbel’e isnat edilen akideye muhalefet eder. Bu nedenle
Hanbelîler onu eleştirmişlerdir. İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) onun ve eseri
İhyau ulumi’d-dîn hakkındaki görüşü bilinmektedir.

1. İbn Teymiyye’nin Gazzâlî ve Mantıkçıları Eleştirisi
İbn Teymiyye, er-Redd ale’l-mantıkîyyîn adlı kitabında Aristo’yu, Yunan

ve İslam dünyasındaki takipçilerini sert bir şekilde eleştirmiştir.

1.1.

Bunları tanıtmak ya da tanımlamak faydasızdır ve
totolojiyi/devir gerektirir. Fakat bilimsel açıdan onların mahiyetini tayin
etmek, onların sınırlarını ve içeriğini beyan etmek, onları tanıtmak ve

6 Bkz. Ebu Hamid Muhammed Gazzâlî, el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl I-II, thk.: Mahmud Süleyman el-Eşkar,
Muessesetu’r-risale, 1433/2012, I, s. 45 vd. (N. Döner)

7 Alleme Şeyhu’l-İslam Kudvetu’l-Eimme, Bakiyyetu’s-Selefi’l-Kiram Takyuddin Ebu’l-Abbas, Ahmed b.
Teymiyye el-Harrânî, Kitabu’r-redd ale’l-matıkiyyiîn,Takdim: Süleyman en-Nedvî, (1.Baskı) Bombay
1368/1949, s. 14-15.

ayırmak için değildir. Bilakis, onların maddî, surî/formel, menşe ve
gayesini/’ilel-i erba’a unsurlarını beyan etmek içindir.

Aynı şekilde Kelam, Usul, Fıkıh, Nahiv ve vaz’a dayalı başka ilimlerin
kavramları, “tam tanım/hadd-i tam”, 8 yakın cins/cins-i karîb 9 ve fasl-ı
mukavvim/yakın ayırım10 gibi hususların tarifine ihtiyacı yoktur.

Sözgelimi dördüncü ve beşinci
çağın bir kelam veya usûl kitabını, İbn Teymiyye’nin ifadesiyle Gazzâlî
vasıtasıyla Yunan mantık terminolojisinin fıkıh usulüne ve din usulüne dâhil
edildiği altıncı asırdaki bir kitap ile mukayese ettiğimiz zaman altıncı asır ve
sonrasına ait kitapların tertip ve düzen bakımından dördüncü asırdaki
kitaplardan daha üstün olduğunu açıkça görürüz. Özellikle burada Eş‘arî (ö.
324/935-36), Bakillânî (ö. 403/ 1013) ve Kadı Abdulcebbar Hemedânî’nin (ö.
415/1025) kitaplarının mantıksal tertip ve düzenden ne kadar yoksun
olduklarına ve bizzat İbn Teymiyye’nin kitaplarının da bu eksikliğe giriftar
olduğuna işaret etmek gerekir.

8 Hadd-ı tam/tam özsel tanım, bir şeyin yakın cinsi ile yakın ayrımından yapılan tanımdır: “Tefsir, kişinin,
Kur’an hakkında bilgi sahibi olmasını sağlayan dini bir ilimdir”, tanımı gibi.

Sözgelimi dördüncü ve beşinci
çağın bir kelam veya usûl kitabını, İbn Teymiyye’nin ifadesiyle Gazzâlî
vasıtasıyla Yunan mantık terminolojisinin fıkıh usulüne ve din usulüne dâhil
edildiği altıncı asırdaki bir kitap ile mukayese ettiğimiz zaman altıncı asır ve
sonrasına ait kitapların tertip ve düzen bakımından dördüncü asırdaki
kitaplardan daha üstün olduğunu açıkça görürüz. Özellikle burada Eş‘arî (ö.
324/935-36), Bakillânî (ö. 403/ 1013) ve Kadı Abdulcebbar Hemedânî’nin (ö.
415/1025) kitaplarının mantıksal tertip ve düzenden ne kadar yoksun
olduklarına ve bizzat İbn Teymiyye’nin kitaplarının da bu eksikliğe giriftar
olduğuna işaret etmek gerekir.

8 Hadd-ı tam/tam özsel tanım, bir şeyin yakın cinsi ile yakın ayrımından yapılan tanımdır: “Tefsir, kişinin,
Kur’an hakkında bilgi sahibi olmasını sağlayan dini bir ilimdir”, tanımı gibi.

34F

32 İbn Teymiyye, Gazzâlî’nin Mişkâtu’l-envâr ve
Kimyau’s-sa’ade eserlerinden (Arapça metin olarak) şunları nakleder: “Riyazet
sahibi, bazen Allah’ın sözünü işitir. Musa b. İmran’ın Allah’ın sözünü işittiği
gibi.” İbn Teymiyye şunu söyler: “Kitap ve sünneti iyi bilen Şafiî (ö. 204/820),
Malik (ö. 179/795), Ebu Hanife (ö. 150/767), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’in
ashabı, Hz. Peygamberin izinde olan muhakkik sufîler, hadis ve sünnet ehli,
bu gibi sözleri kabul etmemektedir.”

30 İbn Teymiyye, er-Redd, s.4.
31 Kıyas; öncül olarak adlandırılan verilmiş bir takım önermelere dayanarak zihnin onlardan, zorunlu bir

sonuç çıkarması işlemine verilen addır.